
Проект 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от                             №  
г. Комсомольск-на-Амуре 
 
 
«Об организации инвентаризации защитных сооружений гражданской 
обороны, расположенных на территории Комсомольского муниципального 
района в 2018 году» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 23 апреля 1994 г. № 359 «Об утверждении Положения о 
порядке использования объектов и имущества гражданской обороны 
приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», от 
29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны», поручением Аппарата Правительства Российской 
Федерации от 20 апреля 2018 г. № 739с, в целях определения фактического 
состояния защитных сооружений гражданской обороны необходимых для 
осуществления полномочий в области гражданской обороны и защиты 
населения администрация Комсомольского муниципального района: 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Порядок проведения инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны, расположенных на территории Комсомольского 
муниципального района в 2018 году. 

1.2. Состав инвентаризационной комиссии Комсомольского 
муниципального района, согласно приложению. 

2. Инвентаризационной комиссии Комсомольского муниципального 
района: 

2.1. Организовать и до 15 сентября 2018 г. провести инвентаризацию 
защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на 
территории Комсомольского муниципального района. 

2.2. Довести до руководителей учреждений и организаций 
Комсомольского муниципального района порядок проведения 
инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, 
расположенных на территории Комсомольского муниципального района. 

2.3. В срок до 20 октября 2018 г. подготовить и представить в Главное 
управление МЧС России по Хабаровскому краю и в комитет Правительства 
Хабаровского края по гражданской защите результаты инвентаризации 



защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на 
территории Комсомольского муниципального района. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 
учреждений, расположенных на территории Комсомольского 
муниципального района, независимо от форм собственности: 

3.1. Обеспечить проведение инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны в подведомственных организациях объектовыми 
инвентаризационными комиссиями в соответствии с Порядком о 
проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, 
расположенных на территории Комсомольского муниципального района в 
2018 году. 

3.2. В срок до 10 августа 2018 г. объектовым инвентаризационным 
комиссиям представить результаты проведенной инвентаризации (на 
бумажном носителе (формат А4) и электронном виде, включая материалы 
фотофиксации) в отдел по вопросам безопасности и гражданской защиты 
администрации муниципального района. 

4. Начальнику отдела по вопросам безопасности и гражданской 
защиты Загайгора Г.И. до 20 июля 2018 г. разработать и утвердить план 
работы инвентаризационной комиссии Комсомольского муниципального 
района. 
 5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Комсомольского муниципального района.   

 
 

Глава муниципального района                                                  А.В. Коломыцев 
 

 
 



8 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  
муниципального района  
от                         №   

 
 

 
ПОРЯДОК  

проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны распо-
ложенных на территории Комсомольского муниципального район в 2018 году 

 
1. Настоящий порядок проведении инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны на территории Комсомольского муниципального район 
(далее - Порядок) устанавливает типы защитных сооружений гражданской обо-
роны (далее – ЗС ГО) подлежащие инвентаризации, сроки проведения и формы 
документов необходимых для заполнения. 

2. К объектам гражданской обороны, подлежащим инвентаризации, отно-
сятся ЗС ГО (убежища, противорадиационные укрытия и укрытия) независимо от 
ведомственной принадлежности и форм собственности организаций, предприя-
тий, учреждений которым они переданы во владение или в пользование (на ба-
ланс). 

3. Основными задачами инвентаризации являются: 
 выявление фактического наличия ЗС ГО и оценка их основных тактико-

технических характеристик; 
 оценка готовности ЗС ГО к использованию по предназначению (готово, 

ограничено готово, не готово); 
 определение мер, направленных на обеспечение сохранности и повы-

шение эффективности использования ЗС ГО; 
 уточнения учетных сведений ЗСГО. 
4. Инвентаризация ЗС ГО проводится в два этапа: 
 на первом этапе (с 17 июля по 15 сентября 2018 г.) осуществляется 

инвентаризация ЗС ГО; 
 на втором этапе (с 17 сентября по 15 октября 2018 г.) осуществляется 

сбор, обработка поступающей информации по инвентаризации ЗС ГО, представ-
ляются результаты инвентаризации в Главное управление МЧС России по Хаба-
ровскому краю и комитет Правительства Хабаровского края по гражданской за-
щите приложения № 1, № 2, № 3, № 4. 

5. Инвентаризация ЗС ГО проводится инвентаризационными комиссиями: 
 объектовыми инвентаризационными комиссиями организаций, пред-

приятий, учреждений во владение или в пользование (на балансе) которых нахо-
дятся (переданы) ЗС ГО; 

 инвентаризационной комиссией Комсомольского муниципального 
района, для проведения инвентаризации ЗС ГО, находящихся в муниципальной 
собственности, во владение или в пользование (на балансе) предприятий, с не-



2 

установленным собственником, балансодержателем, а также обобщает поступа-
ющую информацию и подводит итоги на втором этапе инвентаризации. 

6. Инвентаризация осуществляется по месту нахождения ЗС ГО. Каждая 
инвентаризационная комиссия обеспечивает сбор и несет ответственность за пол-
ноту и достоверность данных о ЗС ГО, правильность и своевременность оформ-
ления материалов инвентаризации. 

7. При проведении инвентаризации каждая инвентаризационная комиссия в 
соответствии с поставленными перед ней задачами:  

7.1. Осуществляет проверку фактического наличия ЗС ГО, оценку его го-
товности, уточняет основные характеристики. 

7.2. Осуществляет проверку наличия паспортов ЗС ГО, правоустанавлива-
ющих и других документов (вид собственности), подтверждающих права пользо-
вателей ЗС ГО. 

7.3. Осуществляет проверку наличия документации ЗС ГО в соответствии с 
приказом МЧС России от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении 
в действие Правил эксплуатации ЗС ГО». 

7.4. При визуальном осмотре ЗС ГО проверяет: 
 общее состояние сооружения, состояние входов, аварийных выходов, 

воздухозаборных и вытяжных  каналов; 
 состояние несущих и ограждающих строительных конструкций 

(осмотром поверхностей стен, потолков, полов) во всех помещениях защитного 
сооружения; 

 у отдельно стоящих ЗС ГО - состояние обвалования, у встроенных - 
состояние отмостки;  

 исправность систем вентиляции, водоснабжения, отопления, канали-
зации, электроснабжения, связи, автоматики и другого оборудования; 

 исправность защитно-герметических и герметических ворот, дверей, 
ставен и других защитных устройств; 

 наличие повреждений, износ строения; 
 использование площадей помещений для нужд экономики и обслу-

живания населения. 
7.5. Составляет: 
 акт инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому 

ЗС ГО, согласно приложению № 1 к Порядку; 
 перечень ЗС ГО, согласно приложению № 2 к Порядку; 
 сводную инвентаризационную ведомость готовности ЗС ГО к приему 

укрываемых, согласно приложению № 3 к Порядку; 
 сведения об обеспеченности ЗС ГО и заглубленными помещениями 

подземного пространства в Комсомольском муниципальном районе, согласно 
приложению № 4 к Порядку. 

7.6. Акты инвентаризации утверждаются руководителями (заместителями) 
органа местного самоуправления и организаций. 

7.7. Оценку технического состояния проводить согласно приложению № 5 к 
Порядку, с учетом требований постановления Правительства Российской Феде-



3 

рации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны», приказа МЧС России от 15 декабря 2002 № 583 «Об 
утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений 
гражданской обороны», свод правил 165.1325800.2014 «Инженерно- технические 
мероприятия по гражданской обороне. Актуализированная редакция СНиП 
2.01.51-90», свод правил 88.13330.2014 «Защитные сооружения гражданской обо-
роны. Актуализированная редакция СНиП П-11-77*». 

7.8. При выявлении фактов отсутствия учетных документов или несоответ-
ствия учетных данных фактическим, включает в ведомость реальные показатели 
и отражает факт несоответствия или отсутствия документов.  

7.9. Перечень ЗС ГО, сводная инвентаризационная ведомость готовности ЗС 
ГО к приему укрываемых и сведения об обеспеченности ЗС ГО в Комсомольском 
муниципальном районе, оформленные на бумажных носителях, подписываются 
членами инвентаризационной комиссии и утверждаются руководителем (заме-
стителем) органа местного самоуправления. 

8. Акты инвентаризации на каждое ЗС ГО инвентаризационными комисси-
ями организаций направляются в отдел по вопросам безопасности и гражданской 
защиты в двух экземплярах, с приложением файлов фотофиксации в формате 
*.jpg (не менее 20 фотоснимков), на которых должны отображаться основные 
элементы ЗС ГО. 

Акты инвентаризации, перечень ЗС ГО, сводная инвентаризационная ведо-
мость готовности ЗС ГО к приему укрываемых и сведения об обеспеченности ЗС 
ГО и заглубленными помещениями подземного пространства в Комсомольском 
муниципальном районе оформляются на бумажных носителях в формате А4 и 
выполняются в четырех экземплярах: 

 экз. № 1 и № 2 направляются в Главное управление МЧС России по 
Хабаровскому краю; 

 экз. № 3 направляется в комитет Правительства Хабаровского края по 
гражданской защите; 

 экз. № 4 находится в отделе по вопросам безопасности и гражданской 
защиты. 

9. Результаты инвентаризации представляются на бумажном носителе и 
электронном виде. 

10. Акты инвентаризации, перечень ЗС ГО, сводная инвентаризационная 
ведомость готовности ЗС ГО к приему укрываемых и сведения об обеспеченно-
сти ЗС ГО и заглубленными помещениями подземного пространства в Комсо-
мольском муниципальном районе, материалы фотофиксации находятся на хране-
нии в отделе по вопросам безопасности и гражданской защиты администрации 
муниципального района, до окончания следующей инвентаризации ЗС ГО.  



4 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку 

Экз. №_______ 
 

УТВЕРЖДАЮ 
должность 

Ф.И.О 
дата 

 М. П. *** 
 

 
 

АКТ 
инвентаризации, оценки содержания и использования  
защитного сооружения ГО* (убежища, ПРУ, укрытия) 

инв. № ______ 
 

г. Комсомольск-на-Амуре «       »               2018 г. 
 

Комиссия в составе: председателя              _____________________________________________ 
                                              фамилия, и.о. должность 

членов комиссии:_________________________________________________________________ 
 ________________________________________________________________ 

фамилия, и.о. должность 

________________________________________________________________
________________________________________________________________ 

фамилия, и.о. должность 

________________________________________________________________
________________________________________________________________ 

фамилия, и.о. должность 

проверила наличие и оценила готовность к использованию по предназначению защитного 
сооружения ГО* (убежища, ПРУ, укрытия), расположенного по адресу: 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
инв. № ___________ и установила: защитное сооружение принято в эксплуатацию в ________ 
году и находится на балансе _______________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________ 
Защитное сооружение* находится в пользовании (передано в аренду) ____________________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
по договору № _________ от « ____ »  _____________ 20 __ г. и используется для ___________ 
_________________________________________________________________________________ 

1. Основные тактико-технические характеристики ЗС ГО: 
Вместимость (проектная/ фактическая), чел.  _______________________________________ 
Площадь, м2 ___________________________________________________________________ 
Расположение ЗС ГО ___________________________________________________________ 
Класс ЗС ГО ___________________________________________________________________ 

2. Фактическое состояние ЗС ГО и его готовность к приему укрываемых***: 
Состояние лестничных пролетов ____________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Состояние входных (основных и запасных) дверей и их защищенность ____________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Состояние аварийных шахтных выходов и наличие защитных оголовков __________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Загромождение (захламленность) входов, тамбуров, аварийных выходов, воздухоприемных 
оголовков ________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Состояние полов, потолков, стен ____________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 



5 
Состояние гидроизоляции __________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Состояние санитарных узлов ________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Состояние фильтровентиляционного оборудования ____________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Состояние дизель-электростанции (ДЭС) _____________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Состояние инженерно-технических систем (воздуховоды, водопроводы, теплоснабжение, ка-
нализация, электросети) ____________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Состояние противовзрывных устройств _______________________________________________ 
Состояние расширительных камер на воздухозаборах и воздуховыбросах __________________ 
_________________________________________________________________________________ 
Обвалование сооружения ___________________________________________________________ 
Готовность ЗС ГО к приему укрываемых ______________________________________________ 

3. Предложения по обеспечению сохранности и повышение эффективности использо-
вания ЗС ГО: 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 

4. Выводы комиссии: 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
 
Председатель комиссии:      ___________________________ ______________________________ 

                подпись                                 фамилия, и.о. 

Члены комиссии: 

 

М. П.** 

Примечания: * - Необходимо указать тип конкретного ЗС ГО: убежище, ПРУ или укрытие. 
** - Заверяется печатью органов власти (организации), на базе которых созданы 

инвентаризационные комиссии. 
*** - Акты инвентаризации утверждаются руководителями (заместителями) ор-

гана местного самоуправления и организаций. 
 

 

     подпись    фамилия, и.о. 

     подпись    фамилия, и.о. 

     подпись    фамилия, и.о. 



6 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку  

 
Экз. №_______ 

 
УТВЕРЖДАЮ 

должность 
Ф.И.О 

дата 
 М. П. 

 
 

Перечень защитных сооружений гражданской обороны 
на территории Комсомольского муниципального района 

 
Номер ЗС ГО, при-
своенный в МЧС 

России по результа-
там проведенной в 

2013-2014 годах ин-
вентаризации ЗС ГО 

Полный адрес ме-
стоположения ЗС 
ГО, с указанием 

строения, подъезда 

Тип ЗС ГО 
(убежи-

ще/ПРУ/укрытие) 

Класс убежища 
или группа ПРУ 

Фактическая вме-
стимость ЗС ГО, 

тыс. чел. 

Общая площадь 
ЗС ГО, м2 

Готовность ЗС ГО 
к приему укрыва-
емых (Г/ОГ/НГ) 

1 2 3 4 5 6 7 
       
       
 
  
Председатель инвентаризационной комиссии   
 подпись фамилия, и.о. 
Члены комиссии   

 подпись фамилия, и.о. 
   
 подпись фамилия, и.о. 
   
 подпись фамилия, и.о. 

 



7 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку 

 
Экз. №_______ 

 
УТВЕРЖДАЮ 

должность 
Ф.И.О 

дата 
 М. П. 

 
Сводная инвентаризационная ведомость готовности ЗС ГО к приему укрываемых 

на территории Комсомольского муниципального района 
 

Субъект 
Российской 
Федерации 

Тип ЗС ГО 
Общее ко-

личество ЗС 
ГО, ед. 

Количество 
готовых ЗС 

ГО, ед. 

Количество 
ограниченно 
готовых ЗС 

ГО, ед. 

Количество 
не готовых 
ЗС ГО, ед. 

Общее ко-
личество 

укрываемых 
в ЗС ГО, 
тыс. чел 

Количество 
укрываемых 

в готовых 
ЗС ГО, тыс. 

чел. 

Количество 
укрываемых 

в ограни-
ченно гото-
вых ЗС ГО, 

тыс. чел. 

Готовность 
ЗС ГО, % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Хабаровский 
край 

Убежище         
ПРУ         

Укрытие         
Итого         

 
Председатель инвентаризационной комиссии   
 подпись фамилия, и.о. 
Члены комиссии   

 подпись фамилия, и.о. 
   
 подпись фамилия, и.о. 
   
 подпись фамилия, и.о. 

 



8 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Порядку 

 
Экз. №_______ 

 
УТВЕРЖДАЮ 

должность 
Ф.И.О 

дата 
 М. П. 

 
 

Сведения об обеспеченности ЗС ГО и заглубленными помещениями подземного пространства 
на территории Комсомольского муниципального района 

 
Субъект 
Россий-
ской Фе-
дерации 

№ 
п/п 

Вид сред-
ства кол-

лективной 
защиты 

Категория укрываемых 

Имеющаяся вме-
стимость средств 

коллективной 
защиты, тыс.чел. 

Потребное ко-
личество укры-

ваемых, тыс. 
чел. 

Обеспеченность, 
% Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Хабаров-
ский край 

 Убежище 
Работники наибольшей работающей сме-
ны организаций, отнесенных к категори-
ям по гражданской обороне 

    

 Убежище 

Работники объектов использования атом-
ной энергии, особо радиационно опасных 
и ядерно опасных производственных 
объектов и организаций, обеспечиваю-
щих функционирование и жизнедеятель-
ность этих объектов и организаций 

    

 



9 
продолжение приложения 
№ 4 к Порядку 

 

 ПРУ 

Население, расположенное в зоне воз-
можного радиоактивного заражения (за-
грязнения) и за пределами зоны возмож-
ных сильных разрушений 

    

 ПРУ 

Работники организаций, не отнесенных к 
категориям по гражданской обороне рас-
положенные в зоне возможногорадиоак-
тивного заражения (загрязнения) и за 
пределами зоны возможных сильных 
разрушений 

    

 ПРУ 

Нетранспортабельные больные, находя-
щиеся в учреждениях здравоохранения, и 
обслуживающий их медицинский персо-
нал, расположенные в зоне возможного 
радиоактивного заражения (загрязнения) 
и за пределами зоны возможных сильных 
разрушений 

    

 Укрытие 

Работники организаций, не отнесенных к 
категориям по гражданской обороне, и 
населения, проживающего на территори-
ях, отнесенных к группам по граждан-
ской обороне, находящихся за пределами 
зон возможного радиоактивного зараже-
ния (загрязнения) и возможных сильных 
разрушений 

    

 Укрытие 

Работники дежурной смены и линейный 
персонал организаций, расположенных за 
пределами зон возможного радиоактив-
ного заражения (загрязнения) и возмож-
ных сильных разрушений, осуществляю-
щих жизнеобеспечение населения и дея-
тельность организаций, отнесенных к ка-
тегориям по гражданской обороне 

    



10 
 

продолжение приложения 
№ 4 к Порядку 

 

 Укрытие 

Нетранспортабельные больные, находя-
щихся в учреждениях здравоохранения, 
расположенных в зонах возможных раз-
рушений, а также для обслуживающего 
их медицинского персонала 

    

 
Заглублен-
ные поме-

щения 

Население в безопасных районах и эва-
куированное население     

 

Все виды 
средств 

коллектив-
ной защи-

ты 

Общая численность всех категорий укры-
ваемых     

 
Председатель инвентаризационной комиссии   
 подпись фамилия, и.о. 
Члены комиссии   

 подпись фамилия, и.о. 
   
 подпись фамилия, и.о. 
   
 подпись фамилия, и.о. 

 



11 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

  к Порядку 
 

 
Оценка готовности защитных сооружений гражданской обороны 

 
Защитные сооружения гражданской обороны в зависимости от состояния их ограж-

дающих конструкций, защитных устройств и внутреннего оборудования оцениваются как 
готовые, неготовые или ограниченно готовые к приему укрываемых. 

Защитные сооружения оцениваются как готовые, если: их ограждающие конструк-
ции и защитные устройства соответствуют требованиям СП 88.13330.2014 «Защитные со-
оружения гражданской обороны. Актуализированная редакция СНиП II-11-77*», обеспечи-
вают защиту от расчетных поражающих факторов; имеют исправные системы жизнеобес-
печения и обслуживаются установленным порядком. 

 

НЕ ГОТОВО ОГРАНИЧЕННО ГОТОВО 
1 Прочность ограждающих конструкций и защитных устройств 

Наличие в ограждающих конструкциях 
незащищенных отверстий, через которые 
возможно сообщение внутренних помеще-
ний сооружения с атмосферой. 

Повреждение основных строительных 
конструкций сооружения, снижающее его 
несущую способность. 

Неправильная установка защитных гер-
метических ворот, дверей, ставень с учетом 
направления их открывания и защитных 
свойств, неплотное их прилегание к коминг-
су, неисправность механизмов задраивания. 

Отсутствие или неисправность противо-
взрывных устройств и расширительных ка-
мер на воздухозаборах и воздуховыбросах. 

Неисправность или отсутствие ГК со сто-
роны «чистых» помещений. 

Отсутствие отключающих задвижек на 
сетях водопровода, канализации, тепло-
снабжения, сальников и других устройств в 
местах прохода кабелей и трубопроводов. 

Несоответствие СП 88.13330.2014 кон-
струкций оголовков систем вентиляции и 
аварийных выходов. 

Несоблюдение нормативных требований 
при определении толщины стенок воздухо-
водов.  

Затопление грунтовыми или сточными 
водами (в случае, когда герметизация стен и 
перекрытий нарушена). 

Ржавчина на защитных и герметических 
воротах, ставнях, дверях, отсутствие смазки 
в механизмах задраивания. 

Отсутствие регулировки, смазки защитных 
секций. 

Отсутствие эксплуатационно- технической 
документации. 

Сырость или подтопление отдельных по-
мещений (тамбуров, камер воздухозаборов, 
аварийных выходов и т.д.). 

Нарушение обвалования сооружений. 
Загромождение или захламленность вхо-

дов, тамбуров, аварийных выходов, воздухо-
приёмных оголовков и т.д. 

Отсутствие разгружающих подставок под 
воротами и дверьми. 

Нерегулярное проведение ежегодных 
осмотров, комплексных проверок и регла-
ментных работ. 



12 
НЕ ГОТОВО ОГРАНИЧЕННО ГОТОВО 

2 Системы жизнеобеспечения укрываемых. 

Неисправность или отсутствие:  
вентиляторов, двигателей к ним;  
редукторов ручных вентиляторов;  
дизельных электростанций и оборудова-

ния для их пуска; 
фекальных насосов, емкостей фекальных 

резервуаров; 
электроснабжения осветительного и си-

лового; 
емкостей для воды и систем ее разбора; 

топлива и масла для ДЭС. 

Отсутствие: 
эксплуатационно-технической докумен-

тации; 
отдельных кранов, унитазов, раковин и 

т.д., оборудования и приборов согласно 
проекту и инструкциям. 
Нерегулярная промывка емкостей для во-

ды, отсутствие на них теплоизоляции, водо-
мерных стёкол. 

Неисправность части электроосветитель-
ных приборов. 

Отсутствие телефона и радиотрансляции. 
3 Защита от отравляющих, радиоактивных веществ и бактериальных средств (ОВ, РВ и 

БС) 
Отсутствие уплотняющей резины на за-

щитных устройствах (полностью или ча-
стично). 

Отсутствие трубки для измерения подпо-
ра. 

Неисправность противопыльных филь-
тров, фильтров - поглотителей типа ФП, 
регенеративных патронов РП и установок 
РУ- 150/6 и др., невозможность демонтажа 
и замены этого оборудования. 

 

Ржавчина и загрязнение фильтров ФЯР, 
отсутствие пропитки висциновым или инду-
стриальными маслами. 

Ржавчина, загрязнение и сырость фильтров 
ФП, отсутствие регулярной проверки их год-
ности. 

Наличие трещин на уплотняющей резине 
и ее окраска. 
Установка на линии герметизации гермо-

клапанов тарелью к «Грязной» стороне, от-
сутствие люк - вставок для проверки их ра-
ботоспособности. 

Отсутствие приборов для измерения под-
пора и параметров воздушной среды. 

Отсутствие акта о проверке сооружения 
на герметичность. 

Отсутствие заполненных кислородных 
баллонов (для убежищ ГО). 

 

  



Приложение к 
постановлению 
администрации 
муниципального района 

   от ________ № ____ 
 
 

СОСТАВ 
инвентаризационной комиссии Комсомольского муниципального района 

 
Председатель комиссии: первый заместитель главы администрации 

муниципального района. 
Заместитель председателя комиссии: начальник отдела по вопросам 

безопасности и гражданской защиты администрации муниципального 
района. 

Секретарь комиссии: главный специалист отдела по вопросам 
безопасности и гражданской защиты администрации муниципального 
района. 

Члены комиссии: 
 начальник отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы по Комсомольскому району ГУ МЧС России по Хабаровскому краю 
(по согласованию); 

 заместитель начальника отдела по управлению имуществом и 
охраны окружающей среды администрации муниципального района; 

 заведующий сектором архитектуры и градостроительства, 
главный архитектор администрации муниципального района; 

 и.о. начальника отдела капитального строительства 
администрации муниципального района; 

 главный специалист отдела коммунального хозяйства 
администрации муниципального района; 


